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Foto de portada: barcas faenando en la bahía de Málaga: a la derecha rastro de almejas, y 
a la izquierda, una chalana artesanal a remo con un trasmallo. Tomada con móvil por Juan 
A. Camiñas en El Palo el nueve de enero de 2019. 

 

 

 
  

 
Nuestro agradecimiento a todas las personas que han cedido sus fotografías a la asociación de 

Amigos de la Barca de Jábega, contribuyendo con ello a la difusión de artículos, actividades y 
actos realizados durante este año de 2022, siempre relacionados con la cultura Mediterránea 
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1- La asociación 
El 16 de junio de 2010 tuvo lugar la asamblea fundacional de la 

asociación y su presentación pública el día 30 de ese mismo mes. El 25 de 

enero de 2011 se aprueban los estatutos y la composición de la primera junta 

directiva. En enero de 2022 se procedió en asamblea extraordinaria a elegir 

una nueva junta de gobierno, presidida por D. Juan Antonio Camiñas 

Hernández. 

Como se desprende de la información recogida en esta memoria y 

también en las anteriores, la asociación ABJ se ha afianzado en su vocación 

de vincular la mar a la sociedad malagueña a través de la difusión de 

informaciones y hechos históricos relevantes, así como de las características 

de las embarcaciones tradicionales y de su entorno socioeconómico, a través 

de nuestra página web y en los Cuadernos del Rebalaje. 

Siendo satisfactorias las relaciones con entidades locales como el 

Ateneo, la Autoridad Portuaria, la Cámara de Comercio, Industria y 

Navegación, la Asociación Económica de Amigos del País, la Asociación de 

Vecinos de El Palo, la Asociación Cultural Zegrí, la Asociación de Amigos de 

los Faros de Andalucía, la asociación Torrijos 1831 y otras asociaciones, y 

contando con el compromiso de cooperación con varios clubes de remo 

provinciales, ratificamos nuestro ofrecimiento a las entidades mencionadas, 

así como a las instituciones públicas y privadas, en especial al Ayuntamiento 

de Málaga, la Diputación Provincial y la Junta de Andalucía, para 

incrementar nuestra colaboración en proyectos de interés general que 

permitan a la ciudadanía un mejor conocimiento y disfrute del mar y su 

costa, de las tradiciones y cultura marinera, y de las actividades marítimas en 

general, y de las particulares características y singularidad de la barca de 

jábega tradicional. 

Agradecemos a la Fundación Unicaja el haber recibido en 2022 una 
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nueva subvención para la edición en papel de los Cuadernos de Rebalaje, a 

los que se  

ha unido otra de la entidad Sabor a Málaga de la Diputación Provincial, lo 

que nos permitió imprimir cuatro nuevos Cuadernos del Rebalaje en 2022. 

 

2- Sede y situación administrativa 

Amigos de la Barca de Jábega tiene su sede desde su fundación en el 

Instituto de Enseñanza Secundaria El Palo, situado en Camino Viejo de Vélez 

s/n de Málaga. 

 

La asociación se constituye al amparo de lo previsto en el artículo 22 

de la Constitución y de lo establecido en la Ley orgánica 1/2002, de 22 de 

marzo, reguladora del Derecho de Asociación. Tras los necesarios trámites 

administrativos, está inscrita en el Registro de Asociaciones de Andalucía 

con el nº 9210 de la Sección 1. (Resolución de 29/07/2010) y en el Registro 

Municipal de Málaga de Asociaciones y Entidades con el nº 2372. 

(Resolución de 27/09/2010). 

 

3- Junta directiva 
 

En la asamblea extraordinaria celebrada el 29 de enero de 2022 

se procedió a elegir nueva Junta Directiva, integrada por los siguientes 

socios:  

Presidente: D. Juan Antonio Camiñas Hernández 
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Vicepresidente: Dª María Luisa Balbín Luque 

Tesorero: D. Mariano Díaz Guzmán 

Secretario: D. Andrés Portillo Strempel 

Vocal de literatura: Dª. Paz Amalia Sánchez Pérez 

Vocal de fotografía: Dª. Mercedes Jiménez Bolívar 

Vocal de documentación: D. Pablo Portillo Strempel 

Vocal de poesía y teatro: Dª. Eloísa Navas Martín 

Vocal de obra artística: D. Juan Antonio Gimbel Espejo  

 

El presidente de Honor de la asociación es D. Fernando Dols García, 

según propuesta de la junta directiva aprobada por unanimidad en 

asamblea general extraordinaria el 25 de enero de 2011. 

    

4- Socios, simpatizantes y colaboradores 

A 31 de diciembre de 2022, la asociación contaba 70 socios, aunque su 

implantación es mucho más amplia, pues disponía de casi 1000 seguidores 

inscritos en la página de Facebook de ABJ y más de cien simpatizantes, 

quienes periódicamente reciben información de actividades relacionadas 

con el objeto social. También nos encontramos en los canales de Instagram 

y YouTube. 

La cuota anual continúa siendo la establecida inicialmente, 24 €, que 

se formaliza en un único pago. Los ingresos procedentes de las cuotas de los 

socios se dedican a financiar las actividades de la asociación. Ser socio da 

derecho a recibir información específica, a participar de forma preferente en 

las actividades organizadas y a recibir material relacionado con el objeto de 

los estatutos, bien de forma gratuita o disfrutando de precios especiales en 

su adquisición.  

Otro tipo de colaboración es la que nos prestan entidades 

cediéndonos sus instalaciones para la presentación de nuestras actividades. 

En 2022 nos cedieron sus instalaciones el Rectorado de la Universidad de 

Málaga, la Autoridad Portuaria, el Ayuntamiento de Málaga (Distrito 02 
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Málaga Este) y la Cámara de Comercio, Industria y Navegación, sedes en las 

que se presentaron los números 50, 54, 55 y 56 respectivamente de 

Cuadernos del Rebalaje. Con anterioridad han colaborado, entre otros, el 

Ateneo de Málaga, el Real Club Mediterráneo, el Ilustre Colegio de 

Abogados de Málaga, el IES El Palo o el Museo de Málaga. En 2017 se abrió 

la colaboración con el Centro del Profesorado Axarquía de Vélez-Málaga, 

dependiente de la Consejería de Educación de la Junta de Andalucía. 

Para poner en práctica sus proyectos, la asociación cuenta con la 

colaboración de los asociados, amigos y colaboradores, entre los que 

debemos destacar a veteranos pescadores de El Palo y Pedregalejo, además 

de pintores de reconocido prestigio que ceden algunas de sus obras para 

incluirlas en los Cuadernos del Rebalaje, escritores, poetas y músicos que 

engrandecen las presentaciones, celebraciones y concursos de microrrelatos 

y poesía.  

La junta directiva de la asociación ABJ agradece la colaboración 

desinteresada de todos los autores de los Cuadernos del Rebalaje en 2022: 

Liliane Dahlmann, Francisco Cabrera Pablos, Toñi Sánchez Rodríguez y 

Esther Cruces Blanco, y de los artistas o sus familias, que han cedido sus 

obras para incluirlas en los cuadernos presentados durante el año 2022: 

Eugenio Chicano, José Manuel Cabra de Luna, Dámaso Ruano y Enrique 

Brinkmann. 
 

5- Datos económicos 
 Además de las cuotas de los socios, en 2022 hemos contado con una 

subvención de la Fundación Bancaria Unicaja para la edición en papel de nuestras 

publicaciones por un total de 4000€. La Diputación provincial, a través de su marca 

Sabor a Málaga, financió la publicación de 300 ejemplares del Cuaderno del 

Rebalaje n.º 55. 

 Los movimientos de nuestra cuenta en 2022 son los siguientes, con un saldo 

final de 337,59€ a final del año. 
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  IBAN: ES79 2103 0263 3300 3001 4432       

Fecha Valor Observaciones Importe Divisa Saldo Divisa
Nº 

mov 
Oficina 

0/01/2022 10/01/2022 CORONA FLORES ABJ -90,00 EUR 4.581,99 EUR 412 8076 

10/01/2022 10/01/2022 COPYCENTRO FRA. DEL 20/9/21 -6,78 EUR 4.575,21 EUR 413 8076 

12/01/2022 12/01/2022 FRA.A1 21/0790 CR ESP DEPORTES -858,00 EUR 3.717,21 EUR 414 8076 

24/01/2022 25/01/2022 ARS fra. A0 22/0014 CR VARIOS -283,44 EUR 3.433,77 EUR 415 8076 

31/01/2022 31/01/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 3.423,77 EUR 416 0263 

03/02/2022 04/02/2022 GRATIFICACION REALIZAC. VÍDEO -50,00 EUR 3.373,77 EUR 417 8076 

14/02/2022 14/02/2022 GRATIFICACION CR DEPT   CR 50 -365,00 EUR 3.008,77 EUR 418 8076 

16/02/2022 17/02/2022 PAGO FACT. TIPSA 114 ENVÍOS CR -250,77 EUR 2.758,00 EUR 419 8076 

21/02/2022 21/02/2022 FACTURA CR50 A0 22/0082 (1/2) 1.000,00 EUR 1.758,00 EUR 420 8076 

21/02/2022 21/02/2022 COMISION TRANSFERENCIA SEPA -4,00 EUR 1.754,00 EUR 421 8076 

21/02/2022 21/02/2022 ATENCION EN EL PIMPI CR50 -114,80 EUR 1.639,20 EUR 422 8076 

21/02/2022 21/02/2022 FACTURA CR50 A0 22/0082 (2/2) -630,99 EUR 1.008,21 EUR 423 8076 

21/02/2022 21/02/2022 COMISION TRANSFERENCIA SEPA -3,95 EUR 1.004,26 EUR 424 8076 

28/02/2022 28/02/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 994,26 EUR 425 0263 

16/03/2022 16/03/2022 GRATIF. REALIZAC. VÍDEO CR50 -50,00 EUR 944,26 EUR 426 8076 

16/03/2022 16/03/2022 OHV alojamiento web 1 año ABJ -89,38 EUR 854,88 EUR 427 8076 

24/03/2022 24/03/2022 3 PAGOS: 29,80   3,50   16,94 -50,24 EUR 804,64 EUR 428 8076 

31/03/2022 31/03/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 794,64 EUR 429 0263 

29/04/2022 29/04/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 784,64 EUR 430 0263 

31/05/2022 31/05/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 774,64 EUR 431 0263 

06/06/2022 07/06/2022 PORTILLO STREMPEZ ANDRES 24,00 EUR 798,64 EUR 432 0030 

09/06/2022 09/06/2022 GREEN PEONY SL FRA. 9/6//22 -25,00 EUR 773,64 EUR 433 8076 

24/06/2022 24/06/2022 Premio Alborán de Poesía 2022 -300,00 EUR 473,64 EUR 434 8076 

24/06/2022 24/06/2022 Premio Alborán de Microrrelato -300,00 EUR 173,64 EUR 435 8076 

24/06/2022 24/06/2022 FLORES PARA SOLSTICIO -9,00 EUR 164,64 EUR 436 8076 

27/06/2022 27/06/2022 MARIANO PAQUI cuota anual ABJ 48,00 EUR 212,64 EUR 437 8076 

29/06/2022 29/06/2022 ASOC 1.488,00 EUR 1.700,64 EUR 438 0012 

29/06/2022 29/06/2022 COMISION PRESENTACION PROCESO -112,53 EUR 1.588,11 EUR 439 0012 

29/06/2022 29/06/2022 ASOC      576905/20220628/001 -24,00 EUR 1.564,11 EUR 440 0012 

30/06/2022 30/06/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 1.554,11 EUR 441 0263 

30/06/2022 30/06/2022 COMISION DEVOLUCION PROCESO -6,05 EUR 1.548,06 EUR 442 0012 

30/06/2022 30/06/2022 COMISION DEVOLUCION PROCESO -6,05 EUR 1.542,01 EUR 443 0012 

30/06/2022 29/06/2022 ASOC      576905/20220628/001 -24,00 EUR 1.518,01 EUR 444 0012 

30/06/2022 29/06/2022 ASOC      576905/20220628/001 -24,00 EUR 1.494,01 EUR 445 0012 

07/07/2022 08/07/2022 PABLO PORTILLO STREMPEL 500,00 EUR 1.994,01 EUR 446 0030 

14/07/2022 14/07/2022 Pago factura A650 -217,80 EUR 1.776,21 EUR 447 8076 

14/07/2022 14/07/2022 Pago factura A642 -217,80 EUR 1.558,41 EUR 448 8076 

22/07/2022 22/07/2022 FUNDACION BANCARIA UNICAJA 2.000,00 EUR 3.558,41 EUR 449 0012 

25/07/2022 25/07/2022 ARS FRA. A0 22/0317 CR54 2/2 -219,19 EUR 3.339,22 EUR 450 8076 

25/07/2022 25/07/2022 ARS FRA. A0 22/0317 CR54 1/2 1.000,00 EUR 2.339,22 EUR 451 8076 

25/07/2022 25/07/2022 COMISION TRANSFERENCIA SEPA -4,00 EUR 2.335,22 EUR 452 8076 

28/07/2022 28/07/2022 CR55 agua, hielo, mantel, letr -18,71 EUR 2.316,51 EUR 453 8076 

28/07/2022 28/07/2022 COMISION TRANSFERENCIA SEPA -3,95 EUR 2.312,56 EUR 454 8076 

28/07/2022 28/07/2022 GRATIF GUITARRISTA CR55 DANIEL -60,00 EUR 2.252,56 EUR 455 8076 

01/08/2022 01/08/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 2.242,56 EUR 456 0100 

15/08/2022 15/08/2022 GRATIF. CR 54 (139) y 55 (186) -325,00 EUR 1.917,56 EUR 457 8076 

01/09/2022 01/09/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 1.907,56 EUR 458 0100 

03/10/2022 03/10/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 1.897,56 EUR 459 0100 

01/11/2022 01/11/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 1.887,56 EUR 460 0100 

25/11/2022 25/11/2022 GRATIF CR 56   PREMIOS ALBORÁN -155,00 EUR 1.732,56 EUR 461 8076 

25/11/2022 25/11/2022 ARS FRA. A0 22/0803 CR 56  1/2 1.000,00 EUR 732,56 EUR 462 8076 

25/11/2022 25/11/2022 ARS FRA. A0 22/0803 CR56  2/2 -417,41 EUR 315,15 EUR 463 8076 

01/12/2022 01/12/2022 PAQUETE TARIFA PLANA MENSUAL -10,00 EUR 305,15 EUR 464 0100 

11/12/2022 12/12/2022 Gastos suplidos CR56 -24,43 EUR 280,72 EUR 465 8076 
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23/12/2022 23/12/2022 ASOC 120,00 EUR 400,72 EUR 466 0012 

23/12/2022 23/12/2022 ASOC      576905/20221222/001 -24,00 EUR 376,72 EUR 467 0012 

23/12/2022 23/12/2022 COMISION PRESENTACION PROCESO -9,08 EUR 367,64 EUR 468 0012 

26/12/2022 26/12/2022 COMISION DEVOLUCION PROCESO -6,05 EUR 361,59 EUR 469 0012 

26/12/2022 23/12/2022 ASOC      576905/20221222/001 -24,00 EUR 337,59 EUR 470 0012 
 

 
 

6- Actividades realizadas 
 

Entre las actividades realizadas en 2022, destacamos la edición y 

presentación pública de los Cuadernos del Rebalaje del año, n.º 50: Las 

almadrabas de tiro y buche en las costas del Duque Un modelo de 

organización, n.º 54: Málaga y su mar. Guerra y paz en una ciudad portuaria, 

n.º 55: Técnicas culinarias marengas. Frituras · Adobos · Conservas · Asados, 

n.º 56: La pesca y el pescado en la ciudad de Málaga en el siglo XVI. Hay que 

unir a estas presentaciones la presentación de la exposición organizada por 

la Universidad de Málaga “LAS ALMADRABAS Y LA CASA GUZMÁN” 

celebrada del 18 de enero hasta el 18 de febrero en el hall del edificio del 

Rectorado y comisariada por la vicepresidenta de ABJ Luisa Balbín. Debemos 

mencionar como actividad relevante la resolución del concurso literario VII 

Premio Alborán de Poesía y Microrrelato y la celebración del Solsticio de 

Verano y nuestra presencia en programas de TV y radio. 

A continuación, se relacionan los acontecimientos más relevantes 

acaecidos en 2022. En nuestra web (www.amigosjabega.org) se puede 

obtener información detallada de cada uno de ellos y de otros no referidos 

aquí. 
 

Inauguración De La Exposición Las Almadrabas y La Casa 

Guzmán. Desde el 18 de enero hasta el 18 de febrero se mostró en el hall 

del edificio del Rectorado de la Universidad de Málaga (UMA), esta 

exposición, formada por una curiosa y valiosísima muestra de varias copias 

de documentos y mapas provenientes del Archivo General de la Fundación 

Casa de Medina Sidonia. Organizado por la UMA, y comisariada por la vocal 

de los ABJ Luisa Balbín, esta exposición es el resultado de un casual 

encuentro durante una visita de un grupo de socios de la A.B.J. con la Sra. 
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Dahlmann durante una de sus conferencias de las Almadrabas del Ducado 

en Zahara de los Atunes. Tanto el rector de la UMA José Ángel Narváez, 

como la propia Liliane, coincidieron en dedicar la exposición al recuerdo de 

nuestro querido presidente, además de profesor de la Facultad de 

Económicas de esa Universidad, Antonio Clavero Barranquero. 

 

 
 

 

Elección de nueva Junta Directiva de la Asociación ABJ. la 

Asamblea General Extraordinaria celebrada con fecha 29 de enero de 2022, 

convocada y válidamente constituida según lo dispuesto en sus estatutos, 

eligió la siguiente junta directiva de la Asociación Amigos de la Barca de 

Jábega: 

Presidencia: D. Juan Antonio Camiñas Hernández  

Vicepresidencia, directora de los Cuadernos: Dª Mª Luisa Balbin Luque  

Secretaría: D. Andrés Portillo Strempel 

Tesorería: D. Mariano Díaz Guzmás  

Vocal: D. Pablo Portillo Strempel   

Vocal: Dª. Paz Amalia Sánchez  

Vocal: Dª. Mercedes Jiménez Bolivar  

Vocal: Dª. Eloisa Navas Martín  

Vocal: D. Juan Antonio Gimbel Espejo  
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Presentación del n.º 50 de la revista Cuadernos del Rebalaje. La 

presentación tuvo lugar en el Rectorado de la Universidad de Málaga el 18 

de febrero de 2022 con la presencia de la autora Liliane Dahlmann, 

directora del Archivo Histórico de Casa de Medina-Sidonia. El acto, abierto 

por Miriam Esther López, vicerrectora adjunta de Proyección Social, contó 

con el concejal D. Carlos Conde O’Donnell, y la viuda de Chicano, Dña. 

María Luz Reguero, fue conducido por el presidente de ABJ. El Cuaderno del 

Rebalaje n.º 50, que se complementa con la obra de Eugenio Chicano, da a 

conocer documentos que atesora el archivo de la Fundación Casa Medina-

Sidonia sobre las almadrabas, comercio y la pesca del atún. 
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Reunión con la directora de Sabor a Málaga. El martes 12 

de abril, una representación de la junta directiva de ABJ nos reunimos 

con la directora de la marca Sabor a Málaga en la Diputación Provincial. 

Durante la reunión expusimos a Dña. Leonor García-Agua los objetivos y 

alcance de la revista Cuadernos del Rebalaje, solicitando su ayuda para 

publicar el número correspondiente a Técnicas culinarias marengas, un 

texto de nuestra socia Toñi Sánchez, que viene colaborando con Sabor a 

Málaga. Obtuvimos respuesta afirmativa y el n.º 55 fue editado con el 

apoyo de la Diputación de Málaga. 

 

Publicación de los ganadores y finalistas del VII premio 

Alborán de Poesía y Microrrelato. Finalizado el plazo de recepción 

de trabajos el 20 de abril, se recibieron un total de 37 poemas y 

microrrelatos que cumplían las bases del concurso. Se publicó en la web 

de ABJ los resultados del concurso literario del VII Premio Alborán de 

Poesía y Microrrelato. Los autores, 

todos ellos menores de 30 años, 

procedían tanto de casi todas las 

comunidades autónomas de España, 

como de Hispanoamérica. La calidad de 

las obras ha sido muy valorada por el 

Jurado que se constituyó para este 

certamen. El jurado, seleccionó como 

ganadores y finalistas del VII Premio 

Alborán de Poesía y Microrrelato los 

siguientes trabajos: 

En Poesía Fco. Javier Cárdenas, con el 

poema Todo lo hundido en el mar de 
Alborán.  

En Microrrelato Paula Romero López con el título Heridas. 

 

Acuerdo 2022 entre la Fundación Unicaja y la Asociación 

cultural Amigos de la Barca de Jábega. Como en años 
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anteriores hemos firmado en abril de 2022 un acuerdo de 

colaboración expresado como “el deseo de ambas partes de 

colaborar para reforzar y completar la labor desarrollada en el ámbito 

local”, lo que nos permitirá poder editar en papel los números de 

Cuadernos del Rebalaje de este año. 

 

Presentación del n.º 54 de los Cuadernos del Rebalaje. El 24 

de mayo presentamos en el Instituto de Estudios Portuarios de 

Málaga, el Cuaderno del Rebalaje n.º 54 Málaga y su mar: Guerra y 

paz en una ciudad portuaria cuyo autor es el historiador y académico 

Dr. Francisco Cabrera Pablos. El Cuaderno cuenta con obra gráfica del 

presidente de la Real Academia de Bellas Artes de San Telmo del 

Málaga, el académico D. José Manuel Cabra de Luna y prólogo del 

académico D. Manuel Olmedo Checa. 

 

 
 

La presentación estuvo muy concurrida, destacando la presencia 

del comandante de Marina, el presidente de la Academia 

Malagueña de Ciencias, profesores, socios de ABJ y público 

interesado. Francisco Cabrera hizo una espléndida y amena 

presentación de los contenidos, con anotaciones y anécdotas que 

animaron la concurrencia, pero sin abandonar el rigor requerido. 

Repasó las defensas, fuertes, torres, castillos, hornabeques, baterías 
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y otros elementos que se proyectaron o construyeron para 

defender la ciudad y favorecer su comercio sin comprometer su 

seguridad ante piratas y naciones que quisieron su control. 

 

Reconocimiento municipal a la figura de Antonio Clavero 

Barranquero. Durante la gala municipal “Somos el Este”, el 25 de 

mayo en el Balneario de los Baños del Carmen, Pedregalejo, el 

Ayuntamiento hizo entregaba a la socia de ABJ Isabel Carretero, 

esposa de nuestro desaparecido presidente Antonio Clavero 

Barranquero, una distinción especial por su trabajo en pro de la 

